报告期内，公司资产减值损失分别为 1,271.96 万元、7,175.53 万元、3,737.22 万

元和 2,037.59 万元，主要是应收账款、其他应收款计提的坏账准备和存货跌价准备。

2012 年度资产减值损失增加 5,903.57 万元，主要是公司变更坏账准备计提比例，增

加坏账准备 4,901.47 万元，具体情况参见本招股说明书“第十节 财务会计信息  三、

（七）主要会计政策、会计估计的变更”。

（三）产品销售价格或主要原材料变动对公司利润影响的敏感性分析

1、产品价格变动的敏感性分析

报告期内，各产品销售价格变动对营业利润的敏感系数如下：

产品类别 2014 年 1-9 月 2013 年度 2012 年度 2011 年度

DSL 终端 6.82 10.46 9.32 11.03

光接入终端 9.60 12.75 13.87 10.78

深圳市共进电子股份有限公司   招股说明书

1-1-283

无线及移动终端 3.12 4.43 2.69 1.79

其它宽带通讯终端 1.57 1.81 1.41 2.02

以 2013 年为例，DSL 终端平均价格上升 1%，将导致营业利润上升 10.46%。

2、主要原材料价格变动的敏感性分析

（1）主要原材料价格变动的敏感性系数

报告期内，主要原材料价格变动对营业利润影响的敏感系数如下：

主要原材料 2014 年 1-9 月 2013 年度 2012 年度 2011 年度

芯片 -7.52 -9.44 -8.78 -9.05

PCB -1.18 -1.72 -1.59 -1.43

电源 -0.71 -1.12 -0.88 -1.13

电容 -0.62 -0.89 -0.82 -0.71

以 2013 年为例，芯片价格上升 1%，将导致营业利润下降 9.44%。

（2）原材料价格波动对公司经营业绩的影响

公司生产模式为“以销定产”的模式；采购模式为按照生产计划和库存情况采购

原材料；产品销售价格的定价原则为“生产成本+利润”的模式，在竞标及签订销售合

同时点原材料成本的基础上，考虑一定的利润空间。签订销售订单后，采购部门根

据订单和生产计划，及时采购生产所需原材料，同时部分通用原材料可能会根据经

济原则进行适量备货。

公司的上述经营模式和定价原则，保证了销售订单在签署时，其利润空间已基

本锁定，原材料价格在短期内的波动，不会对公司的盈利能力构成重大影响。报告

期内，公司生产所需的主要原材料价格均呈下降趋势，未出现过持续上涨的情形。

报告期内，公司主营业务毛利率分别为 15.19%、14.87%、14.26%、15.49%，2012

年、2013 年环比上年有小幅下降，其主要原因是公司采取了更具竞争力的产品定价

策略。

（3）规避原材料价格波动风险的措施

除“成本加成”的定价原则和“以销定产”的生产模式外，公司还积极采取以下措

施，以规避原材料价格波动对公司经营业绩的影响：

①公司通过不断引进先进生产设备，提升生产的自动化水平，提高生产效率，

降低制造费用比重；通过优化生产流程，节约能源费用；严格执行标准操作规程，

深圳市共进电子股份有限公司   招股说明书

1-1-284

控制生产过程的次品产出，提升原材料的投入产出率；定期对设备进行检修保养，

减少因设备故障对生产的影响，保证每台设备的合理产出。

②公司坚持科技创新战略，持续加大科研投入，广泛开展产学研合作与交流，

不断研发并向市场推广毛利较高的新产品，进一步提高公司的科技创新水平和核心

竞争力。

（四）毛利率分析

1、主营业务毛利率分析

报告期内，公司主营业务毛利和毛利率情况如下：

产品类别
2014 年 1-9 月 2013 年度 2012 年度 2011 年度

毛利
（万元）

毛利率

（%）

毛利
（万元）

毛利率

（%）

毛利
（万元）

毛利率
（%）

毛利
（万元）

毛利率

（%）

DSL 终端 17,966.62 14.36 23,490.16 13.33 23,154.40 13.65  23,691.31 14.16

光接入终端 26,509.49 15.06 31,131.42 14.49 39,882.18 15.79  25,885.21 15.82

无线及移动终端 9,439.00 16.49 10,184.37 13.65 6,087.86 12.42  4,230.28 15.60

其它宽带通讯终端 6,059.32 21.00 5,947.58 19.46 4,762.34 18.56  5,228.12 17.06

合 计 59,974.42 15.49 70,753.53 14.26 73,886.78 14.87  59,034.91 15.19

2012 年公司主营业务毛利额从上年度的 59,034.91 万元增长至 73,886.78 万元，

增长幅度为 25.16%，但毛利率小幅下降；2013 年度受宏观经济环境和市场竞争的影

响，公司主营业务毛利率进一步下降，毛利额也因此下降了 4.24%。2014 年 1-9 月，

因产品结构的优化和原材料价格的持续下降，公司主营业务毛利率有所回升。

2、产品销售价格变动对毛利率的影响分析

产品销售价格变动是影响产品毛利率变动的 重要的因素，报告期内产品价格

变动对毛利率的影响具体如下：

期间 产品类别
上年销售均价

（元/台）
本年销售均价

（元/台）
销售均价变动额

（元/台）
销售均价变动对

毛利率的影响

2014 年
1-9 月

DSL 终端 102.91 93.58 -9.33 -7.76%

光接入终端 194.57 161.24 -33.34 -14.55%

无线及移动终端 76.08 65.20 -10.88 -11.94%

其它宽带通讯终端 65.85 51.57 -14.28 -17.13%

综合平均 116.46 100.17 -16.29 -11.82%

2013 年
DSL 终端 105.01 102.91 -2.10 -1.73%

光接入终端 250.91 194.57 -56.33 -19.20%

深圳市共进电子股份有限公司   招股说明书

1-1-285

期间 产品类别
上年销售均价

（元/台）
本年销售均价

（元/台）
销售均价变动额

（元/台）
销售均价变动对

毛利率的影响

无线及移动终端 104.36 76.08 -28.28 -23.40%

其它宽带通讯终端 93.17 65.85 -27.31 -23.61%

综合平均 147.57 116.46 -31.12 -18.08%

2012 年

DSL 终端 99.88 105.01 5.13 4.43%

光接入终端 301.35 250.91 -50.44 -14.10%

无线及移动终端 128.02 104.36 -23.66 -16.18%

其它宽带通讯终端 141.64 93.17 -48.47 -27.87%

综合平均 146.89 147.57 0.68 0.40%

2011 年

DSL 终端 89.39 99.88 10.50 10.08%

光接入终端 373.79 301.35 -72.44 -16.31%

无线及移动终端 110.32 128.02 17.70 13.54%

其它宽带通讯终端 122.67 141.64 18.97 12.82%

综合平均 118.41 146.89 28.48 20.40%

从上表可以看出，2011 年、2012 年公司产品平均销售价格相对于上年度有所上

升。公司产品平均销售价格上升的主要原因是产品销售结构的变动。为推进信息化

建设，近年来政府和运营商大力推广用光缆逐步替换铜缆的宽带建设战略（“光进铜

退”战略）。“光进铜退”战略的实施使公司光接入终端的销售数量大幅度增长。2010

年公司销售光接入终端 192.13 万台，2011 年、2012 年分别增长至 542.98 万台和

1,006.76 万台，销售占比由 2010 年的 8.96%上升至 2012 年的 29.90%。由于光接入

终端的销售均价远高于其它类型的宽带通讯终端，光接入终端销售占比的增加，拉

升了产品销售均价。

2013 年以来公司产品平均销售价格相对于 2012 年有较大幅度的下降，其主要原

因是在成本下降的驱动下，各类产品的销售价格出现了不同幅度的下降；同时，光

接入终端销量增长放缓，销售占比下降，对公司产品平均销售价格的拉动效应减弱。

具体到各类产品，DSL 终端产品技术和市场比较成熟，其产品价格相对稳定主

要是因为 DSL 系列中 VDSL 终端、ADSL 家庭网关的销售比重持续增加。其中，VDSL

终端是 ADSL 的升级版本，它采用了先进的调制技术以获得更高的上下行信道频段，

短距离内的上下行速率可达 10Mbps，其价格是普通 ADSL 终端的 2 倍以上。报告期